[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                От 12.05.2025     № 448
                            с. Кичменгский Городок

Об утверждении Программы мероприятий
по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры
населения Кичменгско-Городецкого
муниципального округа на 2025-2027 годы

               В целях повышения финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Кичменгско-Городецкого муниципального округа, в соответствии с Постановлением Правительства Вологодской области от 28.12.2023 года № 1441 «Об утверждении региональной программы по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Вологодской области на 2024-2030 годы, администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Кичменгско-Городецкого муниципального округа на 2025-2027 годы.
2. Администрации округа, органам администрации округа обеспечить выполнение Программы мероприятий в установленные сроки, основным исполнителям предоставлять в Управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа отчеты, согласно Приложению 1.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа от 07.04.2023 года № 346 «Об утверждении программы мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Кичменгско-Городецкого муниципального округа на 2023 год».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Кичменгско-Городецкого муниципального округа                          С.А. Ордин

	[bookmark: _GoBack]
	УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа от 12.05.2025         № 448

Программа мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Кичменгско-Городецкого муниципального округа на 2025-2027 годы
(далее –Программа мероприятий)

Цели Программы мероприятий: Формирование у населения округа ключевых элементов финансовой культуры (ценностей, установок и поведенческих практик), способствующих финансовому благополучию человека, семьи и общества, в том числе через формирование компетенций по финансовой грамотности.
Задачи Программы мероприятий: формирование и закрепление навыков осознанного финансового поведения, развитие механизмов информирования населения по актуальным вопросам финансовой грамотности населения, в том числе
- в области цифровых услуг;
- финансовой киберграмотности и кибергигиены, для всех целевых групп населения в целях предупреждения использования их платежных инструментов (платежных реквизитов) при совершении противоправных действий;
- в инвестиционной, пенсионной, налоговой, бюджетной и жилищной сферах, популяризация знаний в области финансовой грамотности, а также навыков использования современных финансовых инструментов;
- ведение просветительской деятельности в отношении социально уязвимых групп населения, работа с целевыми аудиториями, включая формирование у граждан правильных установок и паттернов (моделей) поведения для защиты от возможных рисков в финансовой сфере, эффективную борьбу с мошенничеством, повышение финансовой защищенности потребителей;
Основные исполнители Программы мероприятий: Управление финансов администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее – Управление финансов); Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее - Администрация округа); Управление образования администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее – Управление образования); Управление культуры, молодежной политики, туризма администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее – Управление культуры); Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр социального обслуживания населения Кичменгско-Городецкого района» (далее – КЦСОН); КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» отделение занятости населения по Кичменгско-Городецкому муниципальному округу (далее – Отделение занятости).  Участники в инициативном порядке: Отд МВД России «Кичменгско-Городецкое» (далее – Отделение полиции); АНО «Редакция газеты Заря Севера» (далее – «Заря Севера»).
Целевые показатели реализации Программы мероприятий:
- Количество проведенных мероприятий (олимпиад, конкурсов, фестивалей, чемпионатов, вебинаров, семинаров, лекций, мастер-классов и т.д.), направленных на повышение финансовой грамотности различных целевых групп населения;
- Количество различных целевых групп граждан, охваченных мероприятиями (олимпиады, конкурсы, фестивали, чемпионаты, вебинары, семинары, лекции, мастер-классы и т.д.), направленными на повышение их финансовой грамотности;
- Количество публикаций по тематике финансовой грамотности в различных сферах деятельности, размещенных в средствах массовой информации и на официальных цифровых ресурсах основных исполнителях и участников Программы мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения;
- Количество специалистов в области финансового просвещения населения, которые прошли обучение по соответствующим программам повышения квалификации, содержащим элементы финансовой грамотности.
Сроки и этапы Программа мероприятий: 2025-2027 годы (будет приниматься и изменятся до 2030 года), Контрольным этапом является календарный год.
Объемы и источники финансирования Программы мероприятий: нет.
Для эффективного решения задач Программы мероприятий обозначим следующие направления деятельности:
- информационно-просветительская деятельность;
-  образовательная деятельность;
- поддержка гражданских инициатив и обеспечение открытости бюджетной информации;

и сформулируем план реализации Программы мероприятий на 2025 – 2027 годы:

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	Информационное наполнение раздела «Финансовая грамотность» на официальном сайте администрации Кичменгско-Городецкого  муниципального округа
	на постоянной основе
	Администрация округа;
Управление финансов;
	Обеспечение получения гражданами округа информации о финансовом поведении при использовании разнообразных финансовых продуктов и услуг, эффективном управлении денежной наличностью

	2
	Размещение информации по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры с использованием различных каналов информирования, на официальных сайтах в сети «Интернет», социальных сетях, мессенджерах исполнительных органов округа, в СМИ («Заря Севера»)
	на постоянной основе
	Основные исполнители и участники Программы мероприятий
	Популяризация финансовой грамотности и финансовой культуры, формирование и закрепление знаний и навыков осознанного финансового поведения, продвижение ценностей и установок финансовой культуры в целях выработки разумных поведенческих практик как можно большего числа граждан округа

	3
	Информационное наполнение подраздела «Бюджет для граждан» на сайте Кичменгско-Городецкого  муниципального округа
	на постоянной основе
	Администрация округа;
Управление финансов;
	Повышение уровня информированности населения об основных параметрах бюджета округа и иных показателях бюджетной деятельности

	4
	Организация и проведение публичных слушаний по проекту бюджета и отчету об исполнении бюджета
	В соответствии с бюджетным законодательством
	Управление финансов;
	Повышение уровня информированности населения об основных параметрах бюджета округа

	5
	Ознакомление и обсуждение вопросов бюджетного законодательства   их изменений на совещаниях, планерках, учебах
	на постоянной основе
	Управление финансов;
	Повышение уровня финансовой грамотности специалистов органов местного самоуправления

	6
	Проведение информационной работы по финансовой грамотности для субъектов малого предпринимательства, в том числе для индивидуальных предпринимателей
	Не реже 1 раза в квартал
	Администрация округа,
Экономический отдел администра-ции округа

	Повышение уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам действующего законодательства в сфере развития малого бизнеса

	7
	Консультирование физических лиц по защите прав потребителей финансовых услуг, помощь в оформлении претензий, исковых заявлений в случае нарушенных прав и законных интересов
	по мере обращения
	Администрация округа,
Экономический отдел администра-ции округа

	Защита прав потребителей

	8
	Распространение и размещение информации, направленной на пресечение мошеннических действий:
- публикации в средствах массовой информации («Заря Севера»);
- публикации на страницах в социальных сетях, мессенджерах;
-в виде буклетов, памяток;
-перепост публикаций, обмен информации по тематике.
	на постоянной основе
	Основные исполнители и участники Программы мероприятий;

	Обеспечение финансовой безопасности населения округа
Как можно больше просмотров публикаций, отсюда вытекает информированность населения (охват большего числа населения округа)

	9
	Участие в трансляции "Онлайн-уроков по финансовой грамотности" (просмотр вебинаров из просветительского ресурса, организуемого Центральным банком Российской Федерации)
	январь-май, сентябрь-декабрь
	Администрация округа;
Управление образования; Управление культуры;
Управление финансов
Отделение занятости
	Формирование практических знаний в области финансов

	10
	Организация участия Кичменгско-Городецкого муниципального округа в проведении Всероссийской недели финансовой грамотности для детей и молодежи, для лиц старшего возраста, безработных граждан
	ежегодно
	Управление образования;
Управление культуры;
КЦСОН;
Отделение занятости
	Повышение уровня финансовой грамотности учащихся, бережное потребление, финансовая безопасность и финансовое воспитание детей и лиц старшего возраста, безработных граждан

	11
	Организация участия Кичменгско-Городецкого муниципального округа во Всероссийской просветительской эстафете «Мои финансы»
	в течение года
	Основные исполнители и участники Программы мероприятий;

	Повышение уровня финансовой грамотности сотрудников администрации, сотрудников органов местного самоуправления, учащихся и всего населения округа

	12
	Преподавание основ финансовой грамотности в рамках учебных предметов: «Окружающий мир», «Технология», «Экономика», «Обществознание
	на постоянной основе
	Управление образования
	Знакомство с основами финансовой грамотности в рамках учебных предметов

	13
	Проведение мероприятий  по экономическому и финансовому воспитанию детей в дошкольных образовательных учреждениях
	2025-2027 годы
	Управление образования
	Знакомство с основами финансовой грамотности

	14
	Организация и проведение информационно-просветительских и профилактических мероприятий по финансовой грамотности и финансовой культуре: классные часы, тематические лекции, видеоролики, игры, квесты плакаты, разъяснительные беседы, заседания правовых клубов, диспуты, конкурсы рисунков, направленные на повышение финансовой грамотности
	в течение всего периода
	Управление образования;
Управление культуры;
КЦСОН;
Отделение занятости;
«Заря Севера»

	Повышение уровня финансовой грамотности, бережное потребление, финансовая безопасность и финансовое воспитание детей, социально уязвимых слоев населения, субъектов малого и среднего предпринимательства, безработных граждан, взрослого (экономического активного) населения

	15
	Повышение квалификации педагогов образовательных организаций по вопросу преподавания основ финансовой грамотности в форме самообразования, участия в дистанционных семинарах, круглых столах, тематических вебинарах
	2025-2027 годы
	Управление образования;
КЦСОН
	Повышение уровня финансовой грамотности наставников и педагогов, сотрудников и получателей социальных услуг

	16
	Подготовка и привлечение волонтеров (молодежные организации, союзы, ветеранские организации, которые существуют на территории округа) к исполнению Программы мероприятий
	постоянно
	Администрация округа;
Управление образования;
Управление культуры;

	Регистрация на официальном сайте Ассоциации развития финансовой грамотности
Наибольший информационный охват населения по вопросам финансовой грамотности

	17
	Изучение лучших практик по повышению финансовой грамотности населения Вологодской области
	ежегодно
	Управление финансов
	Повышение уровня финансовой грамотности населения округа

	18
	Размещение информации о планируемых мероприятиях по финансовой грамотности на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
в социальной сети ВКонтакте
	не менее чем за 2 рабочих дня до начала мероприятия
	Основные исполнители и участники Программы мероприятий
	Информированность населения о проведении мероприятий по повышению финансовой грамотности населения

Главный ожидаемый результат на данном этапе – это фактический ежегодный прирост количества публикаций по тематике финансовой грамотности в различных сферах деятельности, размещенных в средствах массовой информации и на официальных цифровых ресурсах участников реализации Программы мероприятий, для более полного медийного продвижения информационных материалов по финансовой грамотности и количественного охвата количества населения округа.
Количество проведенных мероприятий (олимпиад, конкурсов, фестивалей, чемпионатов, вебинаров, семинаров, лекций, мастер-классов и т.д.), направленных на повышение финансовой грамотности различных целевых групп населения, - фактический ежегодный прирост.

Приложение 1
Отчет (форма) об исполнении реализации Программы мероприятий «По повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры населения Кичменгско-Городецкого муниципального округа на 2025-2027 годы.
(на полугодие, на год)*
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Результаты фактической реализации

	1

	2

	…

*Примерные сроки предоставления для Основных исполнителей до 15 июля отчетного года и до 15 января года, следующего за отчетным. Отчетность для участников по согласованию.
image1.jpeg